
Proposta n. 998 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/4 

Atto N. 916/2025 

Oggetto: INTERPELLO PROT. 13994/2025 PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 3 ISTRUTTORI - AMBITO TECNICO - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI CON COMPETENZE PROFESSIONALI TECNICO 
COSTRUZIONI/GEOMETRA PRESSO LA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, 
RIVOLTO AGLI ISCRITTI NELL'ELENCO DEGLI IDONEI FORMATO CON ATTO 
DIRIGENZIALE N. 2735 DEL 27 NOVEMBRE 2023 E AGGIORNATO CON ATTO 
DIRIGENZIALE N. 3089 DEL 28 NOVEMBRE 2024: APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DELLA GRADUATORIA DI MERITO. 

In data 02/04/2025 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare l’art. 35 relativo al 
reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modifiche ed 
integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Genova; 

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra 
citato; 

• l’avviso di selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con la 
qualifica di Istruttore – Ambito Tecnico – Area degli Istruttori con competenze professionali di 
tecnico costruzioni/geometra presso la Città metropolitana di Genova e i Comuni di Città 
metropolitana Prot. n. 46946/2023; 



Proposta n. 998 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/4 

• l’atto dirigenziale n. 2735 del 27 novembre 2023 con il quale è stato approvato l’elenco degli 
idonei da assumere nel profilo di Istruttore – Ambito Amministrazione nell’Area degli Istruttori 
presso la Città metropolitana di Genova e i Comuni di Città metropolitana, formato a seguito di 
selezione unica Prot. n. 46946/2023; 

• l’avviso di selezione pubblica per l’aggiornamento dell’elenco di idonei di cui sopra da 
assumere nel profilo di Istruttore – Tecnico – Area degli Istruttori con competenze professionali 
di tecnico costruzioni/geometra presso la Città metropolitana di Genova e i Comuni di Città 
metropolitana – Prot. n. 54759/2024; 

• l’atto dirigenziale n. 3089 del 28 novembre 2024 con il quale è stato approvato l’aggiornamento 
dell’elenco degli idonei da assumere nel profilo di Istruttore – Istruttori con competenze 
professionali di tecnico costruzioni/geometra presso la Città metropolitana di Genova e i 
Comuni di Città metropolitana – Prot. n. 54759/2024; 

• l’avviso di interpello Prot. n. 13994/2025 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 
Istruttori – Ambito Tecnico – Area Degli Istruttori con competenze professionali di tecnico 
costruzioni/geometra presso la Città Metropolitana di Genova, rivolto agli iscritti nell’elenco 
degli idonei per il profilo di Istruttore – Ambito Tecnico – Area degli Istruttori con competenze 
professionali di tecnico costruzioni/geometra, formato con atto dirigenziale n. 2735 del 27 
novembre 2023 della Città metropolitana di Genova, a seguito di selezione unica ex art. 3 bis 
D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, 
aggiornato con atto dirigenziale n. 3089 del 28 novembre 2024. 

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 822 del 25 marzo 2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della suddetta selezione; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse;  

CONSIDERATO che con atto dirigenziale n. 821 del 25 marzo 2025 sono stati esclusi dalla 
procedura n. 2 candidati, per le motivazioni ivi indicate; 

VISTI i verbali della Commissione Esaminatrice, in atti, dai quali risulta che: 
• nel giorno previsto per lo svolgimento della prova orale (31 marzo 2025), ha sostenuto la 

prova un candidato ed è risultato assente un candidato, da considerarsi rinunciatario a tutti 
gli effetti, come riportato nel verbale 2; 

• lo svolgimento della prova ha determinato il seguente risultato: 

COGNOME NOME VOTAZIONE IN TRENTESIMI 
MORANA FABIO 26 

ESAMINATI gli atti della Commissione Esaminatrice per la prescritta valutazione di legittimità degli 
stessi; 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
Esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici e 
all’Interpello in oggetto; 



Proposta n. 998 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 3/4 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti della Commissione Esaminatrice, nonché 
all’approvazione della graduatoria di merito dei candidati; 

PRESO ATTO che la graduatoria finale, elaborata sulla base delle dichiarazioni rese in merito ai 
requisiti di partecipazione, in corso di verifica, risulta essere la seguente: 

 

COGNOME NOME VOTAZIONE IN TRENTESIMI 

1. MORANA FABIO 26 

VERIFICATI i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Alitta, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti della procedura, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, altresì, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

- con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta dirigente firmataria attesta di non trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente 
provvedimento; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla 
procedura e della dirigente come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Tutto ciò premesso 
 

DISPONE 

1. di approvare gli atti della Commissione Esaminatrice, come risultano dai verbali in atti; 
2. di approvare la seguente graduatoria finale, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese in 

merito ai requisiti di partecipazione: 
 

COGNOME NOME VOTAZIONE IN TRENTESIMI 

1. MORANA FABIO 26 



Proposta n. 998 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 4/4 

3. di disporre l’assunzione del candidato vincitore, previa verifica del possesso dei requisiti 
previsti dall’avviso di selezione, con la tempistica che sarà individuata nel rispetto del Piano dei 
fabbisogni di personale vigente. 
 

Modalità e termini d’impugnazione 
L’atto dirigenziale può essere impugnato al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro i 
termini indicati nel D.Lgs. 104/2010, oppure con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 

con firma digitale 


